
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  964  DEL 21/12/2020 

 

OGGETTO:  Riscossione contributi di utenza – Stagione irrigua 2020. 

                                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Vista la determina del Presidente n. 765 del 17 marzo 2020, ratificata con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 1391 del 7 aprile 2020, con la quale sono state recate le norme 

relative al piano di distribuzione idrica dell’anno 2020 relative al Comprensorio Ofanto; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1402 del 7 aprile 2020, con la quale 

sono state recate le norme relative al piano di distribuzione idrica dell’anno 2020 relative al 

Comprensorio Fortore; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1523 del 15 settembre 2020, con la 

quale è stato stabilito di riscuotere al 30 novembre 2020 i contributi di utenza per i consumi 

afferenti alla distribuzione idrica dell'anno 2020; 

Rilevato che, a causa di impedimenti di carattere tecnico, l’elaborazione di una parte dei consumi in 

parola non si è conclusa in tempo utile per consentire la stampa e l’invio dei conseguenti avvisi 

entro un termine congruo per il pagamento; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla riscossione dei predetti contributi di utenza fissando 

come termine di scadenza per il pagamento il 30 gennaio 2021; 

Visto l'art. 17, comma 4, della Legge Regionale n. 4 del 13 marzo 2012 riguardante le modalità di 

riscossione dei contributi consortili secondo le quali essi possono essere versati direttamente dal 

consorziato sulla base di specifico avviso inviato dal Consorzio; 

Rilevata la necessità e l’urgenza -di procedere alla riscossione dei contributi con gli strumenti più 

efficaci ed economici atti ad assicurare la massima correntezza dell’incasso degli oneri consortili 

che costituiscono la principale entrata con la quale l’Ente sostiene le indefettibili attività 

istituzionali; 

Ritenuto, quindi, di provvedere alla riscossione dei predetti contributi mediante il servizio di 

incasso MAV secondo le condizioni della convenzione che sarà stipulata con l’Istituto 

aggiudicatario della gara indetta per l’affidamento del servizio di Tesoreria dell’Ente; 

Ritenuto, inoltre, di riscuotere mediante ruolo in unica rata da affidare all'Agenzia delle Entrate - 

Riscossione secondo quanto previsto dalla Legge n. 225/2016, i contributi che non fossero versati 

spontaneamente con i predetti avvisi di pagamento MAV; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di riscuotere mediante il servizio di incasso MAV dell’Istituto aggiudicatario del servizio di 

Tesoreria dell’Ente i contributi di utenza relativi ai consumi descritti in narrativa;  



 di stabilire al 30 gennaio 2021 il termine di scadenza del pagamento dei contributi di utenza in 

parola; 

 di riscuotere mediante ruolo in unica rata da affidare all'Agenzia delle Entrate - Riscossione i 

contributi che non fossero versati spontaneamente con i predetti avvisi di pagamento MAV. 

La presente determinazione è adottata in termini d’urgenza per i motivi di cui in premessa e sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 22/12/2020.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


